
Nº 12, terça-feira, 17 de janeiro de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 61, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no exercício e uso das atribuições que lhe confere o §1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.037233/2016-84, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
à servidora DIENE MARIA HOLANDA TENÓRIO, mat. SIAPE nº
1121186, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior, classe
Associado, nível 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Alagoas, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/03.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante da Portaria n° 116/GR, de 04/03/2008, resolve:

Nº 50- Dispensar ERIVALDO FARIAS GOMES, Assistente Social,
mat.SIAPE nº 2029832, da função de Gerente de Assistência Es-
tudantil, da Pró-Reitoria Estudantil-Proest, cód. FG-01, a partir de
05/12/2016.(Proc.nº 23065.035529/16-61).

Nº 51- Designar MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, Assistente So-
cial, mat.SIAPE nº 1036852, para a função de Gerente de Assistência
Estudantil, da Pró-Reitoria Estudantil-Proest, cód. FG-01, a partir de
05/12/2016.(Proc. nº 23065.035530/16-95).

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA Nº 50, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais, previstas
na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de
2011, resolve:

- Declarar vago, a partir de 01 de dezembro de 2016, nos
termos do artigo 33, inciso IX, da Lei 8.112/90, o cargo de Auxiliar
em Administração, classe C, Capacitação 3, Padrão 16, ocupado por
LUCIANO BISPO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 0284665, lotado
na Faculdade de Economia desta Universidade por motivo de fa-
lecimento.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 51, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Uni-
versidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, e tendo
em vista o constante do Processo 23066.002317/2017-78, resolve:

- Tornar sem efeito a Portaria nº 06/2017, publicada no
Diário Oficial da União de 09/01/2017, que nomeou JESUS OSSIAN
DA CUNHA SILVA, no cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para Depto. de Ciência
da Computação do Instituto de Matemática, em vaga de código nº
0220991, por desistência formal do interessado.

LORENE LOUISE SILVA PINTO
Pró-Reitora

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 69, 16 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP n.º 10/2011, e, tendo em
vista o que consta do Processo n.º 23066.002013/2017-19, resolve:

Conceder pensão vitalícia a PEDRO MARTINS DOS SAN-
TOS, cônjuge da ex-servidora NILZA DE ASSIS QUERINO SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0280025, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Classificação C, Capacitação 4, Padrão 15, com 25%
(vinte e cinco por cento) do Adicional por Tempo de Serviço, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, sendo o valor do benefício calculado na forma do
artigo 40 § 7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e Lei
nº. 13.135, de 17 de junho de 2015, e efeitos financeiros a partir de
13 de novembro de 2016, data do óbito.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 98, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Por-
taria nº. 07, de 03 de janeiro de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a ANTÔNIO MAR-
QUES FORMIGA, matrícula SIAPE - 0291957, SIAPECAD -
0374783, CPF - 181.544.924-15, ocupante do cargo efetivo de Odon-
tólogo, Nível de Classificação "E", Classe de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16, do quadro desta Universidade, em regime de 30
horas semanais, com proventos integrais, assegurado o percentual de
20% (vinte por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço
e o Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei N° 12.772/2012, de
28.12.2012, no percentual de 30% (trinta por cento) (Processo nº
23067.026541/2016-64).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 128, DE 16 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

ANTONIO CARLOS MORAES, professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 17/01/2017 a 29/01/2017,
com ônus limitado/UFES, à serviço do Projeto de Extensão Grupo
Andorra, para participar do X Festival de Cultura y Danza de Calera
de Tango, em Santiago - Chile. Processo nº 23068.019939/2016-34.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de janeiro de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

CARLA FERNANDA PEREIRA BARROS, Professor do
Magistério Superior, para realizar pós-doutorado na "University Col-
lege London", em Londres, Inglaterra, de 01/04/2017 a 31/03/2018,
com ônus limitado (bolsa da University College London). Dec.
1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.052014/2016-95).

DANIEL SCHNEIDER TASCA, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio, em Concepción, Chile, de 22 a
30/01/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.012862/2016-61).

DENISE ALVAREZ, Professor do Magistério Superior, para
realizar pós-doutorado na Universidade do Porto, em Porto, Portugal,
de 04/03 a 18/12/2017, com ônus limitado (bolsa da Universidade do
Porto). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.051816/2016-88).

FELIPE ZANDONADI BRANDÃO, Professor do Magis-
tério Superior, para realizar pós-doutorado na "Universidad de la
Republica del Uruguai", em Montevideo, Uruguai, de 06/02 a
31/03/2017, com ônus limitado (bolsa da FAPERJ). Dec. 1387/95, art.
1º - VI. (Proc. 23069.051241/2016-01).

LUCIANO TAVARES DA COSTA, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio em Uppsala, Suécia, de 17/01 a
05/02/2017, com ônus limitado (bolsa ERASMUS MUNDO). Dec.
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.043755/2016-85).

MARCELO BITTENCOURT IVAIR PINTO, Professor do
Magistério Superior para realizar pós-doutorado na Universidade de
Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 02/03/2017 a 28/02/2018, com ônus
limitado (Bolsa da Universidade de Lisboa). Dec. 1387/95, art. 1º -
VI. (Proc. 23069.052446/2016-04).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 63, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora ALINE ASTURIAN KER-
BER, Assistente em Administração, SIAPE nº 2169463, para a fun-
ção de Chefe da Assessoria de Comunicação, do Campus Erechim,
código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 76, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56, do Regimento Geral,
resolve:

Exonerar, a pedido, Adriana Pereira Da Silva, Matrícula nº
1527875/SIAPE, Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C,
Classe de Capacitação IV, Padrão 7, lotada no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva
a contar de 31/12/2016. (Processo nº 23070.016823/2016-02)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 80 - Reconduzir Cristiano Farias Almeida, CPF nº 558.817.932-
34, Matrícula nº 1701443/SIAPE, Professor Adjunto, à função de
Coordenador do Curso de Engenharia de Transportes da Faculdade de
Ciências e Tecnologia do Campus Aparecida de Goiânia, até
12/01/2019, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.000416/2017-56 e
Memorando nº 01/FCT/CAP, de 04/01/2017)

No- 82 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Rogerio
Santana Peruchi, Matrícula nº 2217340/SIAPE, lotado na UAE - de
Engenharia-Regional Catalão, a contar de 13/12/2016, por posse em
outro cargo inacumulável.( Processo nº 23070.016496/2016-81)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 118 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Dayane Graciele dos Santos, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Educação da
Regional Catalão, Área/Disciplina: Ciência da Natureza, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/07/2017. (Processo nº 23070.010443/2016-09)

No- 119 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Beatriz Silva Tavares, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa Apli-
cada à Educação, Área/Disciplina: Departamento de Educação In-
fantil/Pedagogia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2017. (Processo nº
23070.007972/2016-72)

No- 120 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Bruna Lorrany Da Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa Apli-
cada à Educação, Área/Disciplina: Departamento de Educação In-
fantil/Pedagogia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2017. (Processo nº
23070.007972/2016-72)

No- 121 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Elliot Santovich Scaramal, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Ciências Humanas da Regional Goiás, Área/Disciplina: Filosofia Mo-
derna e Ensino de Filosofia, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2017.
(Processo nº 23070.012072/2016-64)

MANOEL RODRIGUES CHAVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-17T00:01:01-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




